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Fiscal Note

Current law authorizes the Tax Commission to assess a fee for the assessment of public service properties of 0.01% of the
assessed value to be paid by the public service paying the ad valorem tax. These fee collections have partially funded the
operations of the Commission. The fee is authorized through June 30, 2018 but has been renewed routinely since 1993.

Proposed law retains the current law expiration date of June 30, 2018, but increases the assessment fee for public service
properties from 0.01% to 0.04% of the assessed value beginning July 1, 2016 and ending July 1, 2018.

Effective July 1, 2016.

There is no anticipated direct material effect on governmental expenditures as a result of this measure.

Based on 2015 public service property assessed values, the Tax Commission expects the rate increase to generate about
$1.7M annually beginning in January, 2017, when taxes become due for tax year 2016. Collections would begin in the middle
of FY 17, which may require a cash flow solution (such as seed funding) for first half of FY 17, if the fee proceeds supplant
the agency’s current SGF appropriation of about $1.4M. The fee would be deposited into and appropriated from the Tax
Commission Expense Fund. The rate would remain in place for taxes due in FY 18 (from tax year 2017).

The current 0.01% fee is authorized through June 30, 2016, increasing to 0.04% through July 1, 2018. The fee has been
renewed routinely since 1993, and it is assumed that this practice will continue. However, the rate at which the fee will be
renewed is not known. If the fee is renewed at the higher rate of 0.04%, the revenue increase will continue throughout the
fiscal note horizon. If the fee is renewed at the current rate of 0.01%, there would be no fiscal impact in FY19 - FY21 relative
to the the current fee, but a drop from the increase provided by this bill. 
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